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Glosario

Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH): realizada por el DANE desde el 2007; es la encuesta

que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): segun el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
(DANE), en las zonas urbanas. La PET comprende la poblacién mayor a 12 afios y se divide en poblacién

econdmicamente activa e inactiva.

Poblacion Econdmicamente Activa (PEA): esta conformada por las personas en edad de trabajar que

trabajan o estan buscando empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

Poblacion Econdmicamente Inactiva (PEI): comprende a todas las personas en edad de trabajar que

no trabajan porque no lo necesitan, no pueden o no estan interesadas en tener actividad remunerada.

Ocupados: son las personas que durante el periodo de referencia se encontraban en una de las
siguientes situaciones: i) Trabajé por lo menos 1 hora remunerada en dinero o en especie en la semana
de referencia, i) No trabajo en la semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar

sin remuneracion y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: la poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i) Cesante: es la persona que
habiendo trabajado antes por lo menos durante dos semanas consecutivas se encuentra desocupada

buscando empleo y i) Aspirante: es la persona que busca trabajo por primera vez.
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Tasa Global de Participacion (TGP): es la relacion porcentual entre la PEA y la PET. Este indicador

refleja la presion de la poblacion sobre el mercado laboral. TGP = (PEA/PET)*100.

Tasa de Ocupacion (TO): es la relacién porcentual entre la poblacion ocupada (PO) y la PET. TO =

(POIPET)*100.

Tasa de Desempleo (TD): es la relacion porcentual entre el nimero de personas que estan buscando

trabajo (D) y la PEA. TD = (D/PEA)*100.

Resto de las 13 areas: son las trece ciudades principales con sus areas metropolitanas, excluyendo a

la ciudad de Barranquilla.

Sector otras ramas: agricultura, mineria y suministro de electricidad, gas y agua.

Tasa de Informalidad DANE - OIT: bajo el criterio DANE - OIT los informales comprenden a los
patronos y asalariados que laboran en empresas de hasta 5 trabajadores + los cuenta propia que no son
profesionales ni técnicos + los ayudantes familiares + el servicio doméstico. Los empleados publicos son

formales. La tasa se calcula como: TI DANE-OIT = (Informales DANE- OIT/Total ocupados) *100.

Tasa de Informalidad por Seguridad Social: segin el Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica, bajo el criterio de seguridad social (Sistema General de Riesgos Laborales), los informales
comprenden a aquellas personas que siendo ocupados no cotizan a un fondo de pensiones y que no
son afiliados, ni cotizantes de alguna entidad de seguridad social en salud. La tasa se calcula como: Tl

seguridad social = (Informales seguridad social/Total ocupados) *100.
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Ingresos laborales: es el ingreso monetario por primera actividad, incluyendo: salario, subsidios, horas

extra, bonificaciones y viaticos + el ingreso por segunda actividad.

Asalariados: son los ocupados que se desempefian en las posiciones ocupacionales de: obrero,

empleado particular, empleado del gobierno, empleado doméstico, jornalero y peén.

Independientes: son los ocupados que se desempefian en las posiciones ocupacionales de: trabajador

por cuenta propia; patrén empleador u otros.
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Introduccion

La importancia de la salud laboral ha estado presente desde tiempos inmemorables, al ser el trabajo una
actividad sustantiva de los seres humanos. De acuerdo con el Comité Mixto de la Organizacion
Internacional del Trabajo (OIT) y la Organizacion Mundial de la Salud (OMS), en su primera reunion en
1950 y posteriormente en el afio 1995, “La finalidad de la salud en el trabajo consiste en lograr la
promocién y mantenimiento del mas alto grado de bienestar fisico, mental y social de los trabajadores
en todas las labores; prevenir todo dafio causado a la salud de estos por las condiciones de su trabajo;
protegerlos en su empleo contra los riesgos resultantes de agentes perjudiciales a su salud, colocar y
mantener al trabajador en un empleo adecuado a sus aptitudes fisiologicas y psicoldgicas y en suma,

adaptar el trabajo al hombre y cada hombre a su actividad” (1).

Hay una relacion directa entre la salud y el trabajo, entendida como el vinculo del individuo con la labor
que desempefia, las condiciones de trabajo y la influencia que le acarrea dicha labor sobre su salud. Las
consecuencias generadas de la falta de cultura del cuidado, la no prevencion de riesgos y el no contar
con las condiciones Optimas de trabajo, puede causar accidentes y enfermedades laborales, que se

traducen en la disminucién de la calidad de vida de los trabajadores (2).

La actividad laboral ocupa un lugar importante en la vida y salud de los habitantes, en su desarrollo
profesional, crecimiento personal, espacio de formacidén y modo de relaciones personales y sociales; por
lo tanto, es un ambito decisivo en la configuracion de la identidad de las personas y clave para el
desarrollo de una vida saludable. No obstante, |a actividad laboral supone también una fuente de riesgos
para la salud de los trabajadores sea enfermedad laboral 0 accidente de trabajo, en lo que respecta al
conjunto de condiciones de su sitio de trabajo, de su actividad laboral, la cultura de la seguridad y el

cuidado de la salud.
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La salud y ambito Laboral, como una dimensién prioritaria del Plan Decenal de Salud Publica 2012-2021,
pretende el bienestar y proteccion de la salud de los trabajadores, a través de la promocion de modos,
condiciones y estilos de vida saludables, el mantenimiento del bienestar fisico, mental y social de las
personas en todas las ocupaciones y el fomento de las intervenciones que modifican positivamente las

situaciones y condiciones de interés para la salud de los trabajadores del sector formal e informal.

Actualmente, se cuenta con situaciones relacionadas con la salud laboral tales como alta informalidad
en el mercado laboral, bajas coberturas en la cotizacion al Sistema General de Seguridad Social, trabajo
infantil, desarrollo de labores en situaciones de inseguridad y precariedad, falta de cultura del cuidado y

desconocimiento de los derechos, entre otros.

A continuacion, se presenta informacion sobre el mercado laboral y de riesgos laborales en el municipio

de Medellin, a partir de los datos disponibles por las fuentes nacionales y locales.
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1. Indicadores de mercado laboral municipio de Medellin 2010-2018

Segun el Departamento Nacional de Planeacion, para el primer semestre del afio 2018, Medellin
presentd una baja en su Tasa Global de Participacion (TGP) de 0,2 puntos porcentuales entre 2017 y
2018, mientras que en el resto de las areas metropolitanas del pais (13), hubo un retroceso mas fuerte
con una reduccién de 0,7 puntos porcentuales en el mismo lapso. Pese a ello, la participacién en el
municipio se situd 1,2 puntos porcentuales por debajo de la TGP del resto de las 13 areas, al tomar un

valor de 65,4% en 2018 (Figura 1) (3).

Aligual que en casi todas las ciudades, el retroceso de la TGP se asocia con un aumento de la poblacion
inactiva, la cual comenz6 a crecer a partir de 2013 en las 13 areas. En el caso de Medellin, la poblacion
inactiva tuvo un aumento de 1,8% en 2018, mostrando un incremento menos fuerte que el observado

para el resto de las 13 areas (3,6%) (3).

Por grupos, la baja en la TGP de Medellin estuvo marcada durante el afio 2018 por la caida tanto en la
participacién de la poblacion femenina (-0,2 puntos porcentuales), como en la masculina (-0,1 puntos
porcentuales). Por edades se observé que esta reduccion estuvo concentrada en las personas mayores
a 55 afios, ya que para los menores a esta edad la participacion tendi6 a incrementarse. Finalmente, por
nivel educativo, se observa una caida marcada en la TGP de las personas sin educacién o con bajo nivel

educativo (primaria completa e incompleta) (3).

Del mismo modo, la Tasa de Ocupacién (TO) de Medellin también presentd un retroceso (-0,7 puntos

porcentuales) durante el afio 2018, el cual fue similar al del resto de las 13 areas metropolitanas del
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pais, donde la TO perdi6 0,6 puntos porcentuales. Con ello, la Tasa de Ocupacion de Medellin bajé a

57,7% en 2018, ubicandose nuevamente por debajo de la TO de las 13 areas, que fue de 59,5% (3).
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Fuente: DANE-GEIH. Calculos DNP-DEE.

Figura 1. Comparacién de la Tasa Global de Participacion y Tasa de Ocupacion de Medellin y las 13

areas metropolitanas del pais, 2010 — 2018.

Con relacion al desempleo, entre los afios 2017 y 2018, la Tasa de Desempleo de Medellin subi6 0,9
puntos porcentuales, registrando asi el segundo aumento mas alto entre las 13 areas metropolitanas.
Con ello, Medellin alcanzé una tasa de 11,7% en 2018, mientras que en el resto de las 13 areas (13

areas sin Medellin), el desempleo permanecio constante en una tasa de 10,6%, que fue inferior a la de

Medellin (Figura 2) (3).
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Cabe mencionar que el aumento en el desempleo de la capital antioquefia, se debe en gran parte al
incremento de 9,8% en la cantidad de desocupados, situacion que se produce en un ambito donde no

hubo creacion de empleo, como se expone al final de esta seccion (3).
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Fuente: DANE-GEIH. Calculos DNP-DEE.
Figura 2. Comparacién de la Tasa de Desempleo de Medellin y las 13 areas metropolitanas del

pais.2010 -2018.

Por género, el incremento en el desempleo de la ciudad se explica por el deterioro de la tasa de
desempleo tanto de mujeres como de hombres. En este sentido, la tasa femenina subié 1,1 puntos
porcentuales, alcanzado un valor de 13,6% en 2018; mientras que la masculina, aumenté 0,8 puntos
porcentuales, alcanzando un nivel de 10,1%. Con ello, y dado que el desempleo femenino crecié mas

rapido que el masculino, la brecha de desempleo, o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres,
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pas6 de 3,1 puntos porcentuales en 2017 a 3,5 puntos porcentuales en 2018, cifra que se acompasa

con la brecha para el resto de las 13 &reas que fue de 3,4 puntos porcentuales en 2018 (Figura 3) (3).
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Figura 3. Comparacion de la TD segun sexo, Medellin, 2010 -2018.

Por edades, en Medellin se presentd un aumento en el desempleo en todos los rangos de edad,
especialmente entre los jévenes de 18 a 24 afios, cuyo desempleo se incrementd en 2,1 puntos
porcentuales. Este aumento, llama la atencion por haber sido uno de los mas fuertes entre las 13 areas
metropolitanas del pais para este rango de edad, que es el mas afectado por el desempleo, no solo en
Medellin, sino también a nivel nacional. En este sentido, el desempleo joven de Medellin mostré un

deterioro frente a lo sucedido en el resto de las 13 areas, donde no hubo incremento en 2018. Asi,
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Medellin situa su desempleo juvenil en 24,7% en 2018, que es un resultado superior al registrado por el

resto de las 13 areas (21,6%). (3)

En cuanto a la duracién del desempleo, Medellin aumenté en 4 semanas el tiempo que tarda una
persona en encontrar trabajo, mientras que en el resto de las 13 areas este indicador subi6 2 semanas
durante 2018. Con ello, la duracién del desempleo en la ciudad se elevd a 24 semanas en 2018,

superando el nivel del resto de ciudades, que fue de 22 semanas en el mismo afio (3).

Analisis de los ingresos laborales

En 2018, el ingreso nominal percibido por una persona promedio en Medellin fue de $1.427.000, al mes.
Con ello, Medellin registré un incremento de 4,5% en el ingreso nominal promedio, el cual resulta inferior
al del resto de las 13 areas metropolitanas (5,8%) y al incremento del salario minimo, que fue del 5,9%.

Pese a ello, el municipio ubicd su ingreso laboral $77 mil pesos por encima del resto de las otras areas

(3).

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacion, se obtiene que, en el 2018 hubo un aumento de
0,8% en los ingresos laborales reales de Medellin, el cual fue inferior al registrado para el promedio total

de las 13 areas que fue de 2,5% (3).

En el analisis de los ingresos por sexo, los resultados para Medellin fueron favorables, debido a que, la

diferencia de los ingresos nominales entre hombres y mujeres es mas leve que en el resto de las 13

areas. En este sentido, en 2018 se observa que las mujeres de Medellin obtuvieron un ingreso nominal
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equivalente al 85,2% de lo percibido un hombre, mientras que, en el resto de las 13 areas las mujeres

devengaron el 84,3% de lo obtenido por los hombres (3).

Adicionalmente, en el caso de Medellin, se observa una timida reduccion en la desigualdad de género
en los ingresos, pues el porcentaje del ingreso relativo de las mujeres frente al de los hombres subié de

84,4% a 85,2% entre 2017 y 2018 (3).

11. Indicadores de mercado laboral en zona urbana por comunas segiin DANE - Gran

Encuesta Integrada de Hogares, 2017

La poblacién urbana en edad de trabajar (PET) en Medellin en 2017, fue de 86.6%, con una Tasa Global
de Participacion (TGP) del 63,2%, que representa la poblacién que trabaja o esta buscando empleo con
relacion a la poblacién en edad de trabajar; esta tasa fue mayor en hombres que en mujeres (73% vs
54,7% respectivamente). Segiin comuna, la TGP fue superior en Villa Hermosa C8 (66,6%), Santa Cruz
C2 (66,4%), San Javier C13 (65,7%), Manrique C3 (64,8%), Robledo C7 (64,7%), La Candelaria C10
(64,6%) y Popular C1 (64,2%). Las menores tasas se observaron en La América C12 (57,2%) y Laureles
Estadio C11 (58,3%). Es importante mencionar, que estas dos ultimas comunas tienen una poblacion

envejecida en mayor proporcion que la observada en las demés comunas del municipio.

La Tasa de Ocupacion (TO) en Medellin en el afio 2017, fue de 56,9% (poblacion en edad de trabajar

que estaba ocupada), mayor en hombres que en mujeres (66,9% y 48,3% respectivamente).
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Las comunas con mayor tasa de ocupacion fueron El Poblado C14 (61,5%), Guayabal C15 (59,4%), San
Javier C13 (59,2%), Santa Cruz C2 (59%) y La Candelaria C10 (58,7%). Las comunas con menor tasa

fueron La América C12 (50,9%), Doce de Octubre C6 (53,3%) y Laureles Estadio C11 (54,7%).

Al analizar el comportamiento de la Tasa Global de Participacion y Tasa de Ocupacion entre los afios
2015 y 2017, se observa que ambos indicadores presentaron una reduccion de 0,4 y 1 puntos
porcentuales respectivamente. Con relacion al sexo, la Tasa Global de Participacion presentd un
incremento en la poblacién masculina de 0,6 puntos porcentuales, al pasar de 72,4% al 73%. Mientras
que en la poblacion femenina se observo un descenso de los 1,3 puntos porcentuales (en el 2015 la tasa

fue de 56% y en el 2017 de 54,7%).

Comportamiento similar se observo en la Tasa de Ocupacion por sexo; la poblacion femenina presenté

el mayor descenso con una reduccion de 1,7 puntos porcentuales, mientras la poblacién masculina

presentd una reduccion de 0,1 puntos porcentuales.
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Figura 4. Tasa Global de Participacién (TGP) y Tasa de Ocupacion (TO), comunas y zona urbana de

Medellin, 2017.

Las ramas de actividad que concentraron mayor nimero de personas ocupadas fueron, el comercio,
hoteles y restaurantes (28,3%); los servicios comunales, sociales y personales (21,5%); la industria

manufacturera (17,9%) y las actividades inmobiliarias (14,4%).

Las actividades importantes en la que se ocupé la poblacion masculina fueron: comercio, hoteles y
restaurantes (27,6%); industria manufacturera (17,7%); actividades inmobiliarias (14,9%). Con relacién
a las actividades econdémicas mas frecuentes desarrolladas por la poblacién femenina ocupada se
encuentran: servicios comunales, sociales y personales (31,1%); comercio, hoteles y restaurantes

(29,7%) e Industria manufacturera (18,1%).
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Comercio, hoteles y restaurantes

Industria manufacturera

Actividades Inmobiliarias

Servicios comunales, sociales y personales
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Fuente: DANE, Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Gran Encuesta Integrada de
Hogares (GEIH), Medellin, afio 2017. La Clasificacion con base en la ClIU, Clasificacion Industrial
Internacional Uniforme de todas las actividades econdmicas.

Figura 5. Poblacion ocupada segun rama de la actividad econémica y sexo. Medellin, 2017.

Al analizar el comportamiento de la poblacion ocupada segun afiliacion al Sistema de Seguridad Social,
se observa que, para el afio 2017 el 96,7% de la poblacion se encontraba afiliada a salud, mientras que,
solo el 60% a pensiones. La afiliacion a pensiones de la poblacién ocupada en Medellin pasé de 56,9%

en el 2015 a 59,9% en el 2017, con un incremento de 3 puntos porcentuales.

La afiliacion a salud por parte de la poblacion ocupada es superior al 90%, sin embargo, las comunas:

La Candelaria C10 (92,8%) y Popular C1 (94,7%) presentaron los valores mas bajos para el afio 2017.

1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA. Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas
las actividades econémicas (ClIU), Revision 4 adaptada para Colombia. (DANE). Bogotd, D. C, 2012, 497 p.
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Con relacion a pensiones, se observa que las comunas: El Poblado C14 (73,6%), La América C12
(69,9%), Laureles Estadio C11 (69,9%), Belén C16 (67,1%) presentaron mayor proporcién de poblacién
ocupada afiliada, mientras que las comunas: Aranjuez C4 (51%), Popular C1 (51,7%), Santa Cruz C2

(53,9%), La Candelaria C10 (53,6%), San Javier C13 (54,9%) presentaron la menor afiliacion.
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Fuente: DANE, Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. Gran Encuesta Integrada de
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Hogares (GEIH). Medellin, 2017.
Figura 6. Distribucién de la poblacién ocupada segun de seguridad social, Medellin 2017.

Para el 2017, segun régimen de afiliacion al Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS),
el 77,86% de la poblacion ocupada se encuentra afiliada al régimen contributivo, especial o excepcion y
el 18,75% al régimen subsidiado. Es de anotar que en el concepto de poblacion ocupada segun DANE
se incluye a las personas que laboran al menos una semana o realizan labores familiares sin
remuneracion, lo que podria explicar que no todos los ocupados estén afiliados al régimen contributivo,
sin embargo, se evidencian posibles casos de evasion y elusion en la cotizacidn para pension, ya que

de 856.662 personas ocupadas afiliadas al régimen contributivo y especial, solo 660.216 se encuentran
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afiliadas a pension; evidenciandose un déficit en la cotizacion del 22% de la poblacién ocupada con

capacidad de pago. Las comunas que presentan mayor déficit en la cotizacion a pension fueron: Laureles

Estadio C11 (26% de los ocupados con afiliacién al régimen contributivo y especial), Guayabal C15

22%), La América C12 (21%), Belén (20%) y Robledo C7 (19%) (Figura 9).
(22%), (21%), (20%) y (19%) (Figura 9)

En las comunas de Medellin para el afio 2017 prevalecié el régimen contributivo, sin embargo, en las

comunas de la Zona Nororiental y Noroccidental se evidenci la mayor proporcidn de poblacién ocupada

afiliada a salud en el régimen subsidiado.
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Figura 7. Distribucion de la poblacion ocupada segun régimen de seguridad social y déficit en la

cotizacion a pension de poblacion ocupada con capacidad de pago segin comuna, Medellin 2017.

2. Anilisis de informalidad y desempleo

Segun el Departamento Nacional de Planeacion, en el ambito de estudio de la informalidad laboral ha
habido un amplio debate acerca de la definicion en si misma del concepto de informalidad. Por ello, vale
la pena aclarar que en el contexto de este informe se presenta la informalidad calculada: i) segun el
criterio DANE OIT, que basa su enfoque en el tamafio de la empresa y ii) segun el criterio de seguridad

social que involucra el concepto de afiliacion a salud y cotizacion a pensiones? (3).

En este contexto, Medellin presentd una disminucion de 0,4 puntos porcentuales en su tasa (DANE-OIT)
entre 2017y 2018, lo cual es favorable al comparar con las 13 areas metropolitanas del pais, donde solo
hubo una reduccién de 0,1 puntos porcentuales; logrando de esta forma, situarse como una de las 3

ciudades con la menor tasa de informalidad entre las 13 areas (Figura 8) (3).

2La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario.
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Figura 8. Tasa de informalidad DANE OIT. Medellin y 13 areas metropolitanas del pais, 2010-2018.

Por otra parte, en la informalidad por seguridad social, Medellin registré un aumento de 0,4 puntos
porcentuales, en tanto que en el resto de las 13 areas hubo una disminucién de 0,1 puntos porcentuales,

en el periodo de tiempo bajo andlisis (Figura 9) (3).

Medellin, junto con Bogota y Manizales hace parte de las ciudades con menor tasa de informalidad en
2018, donde la capital antioquefia registrd una tasa DANE OIT de 42,0%, la cual es 6,1 puntos
porcentuales mas baja que la de la del resto de las 13 areas, (Figura 9) en tanto que la tasa medida bajo
el criterio de seguridad social fue de 40,5%, es decir, 10,7 puntos porcentuales inferior a la del resto de

las areas (Figura 9). (3)
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Figura 9. Tasas de informalidad de Medellin, 2010-2018.

Por sexo, entre 2017 y 2018, la disminucion en la informalidad en Medellin se observo principalmente
entre las mujeres, cuya tasa de informalidad cayé 1,2 puntos porcentuales, mientras que para los
hombres se observd un aumento de 0,2 puntos porcentuales en la medicion DANE OIT. En el criterio de
seguridad social, el descenso de la informalidad se atribuy6 a las mujeres que mostraron una reduccion
de 0,7 puntos porcentuales, mientras que los hombres aumentaron su nivel de informalidad en 1,5 puntos
porcentuales. Con ello, en 2018, la informalidad DANE OIT se ubicd en 40,3% para los hombres y en
43,9% para las mujeres, mientras que por seguridad social los resultados fueron de 38,5% y 42,9%,

respectivamente. (3)

Por posicién ocupacional, los asalariados presentaron niveles de informalidad en alrededor del 20%,
mientras que en los independientes aproximadamente del 80%. Respecto a la evolucion, se encontrd
que, en el caso de los independientes obtuvieron una reduccidén de 1,1 puntos porcentuales bajo el

criterio DANE OIT, logrando una tasa de 80,7%, en cuanto a los asalariados su tasa se ubicé en 21,1%,
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luego de una reduccion de 0,7 puntos porcentuales. Por otro lado, bajo el criterio de seguridad social,
los asalariados lograron una reduccion de 0,2 puntos porcentuales, situando su tasa en 21,9%, mientras

que los independientes tuvieron un aumento de 0,6 puntos porcentuales, ubicandose en 75,0% (3).

En cuanto al nivel educativo, los datos revelan que la informalidad guarda una relacion inversa, no solo
en Medellin sino de manera general. Como ejemplo de ello, en la capital antioquefia se observa que la
poblacion sin educacion y la poblacién con primaria incompleta, alcanzaron tasas (DANE OIT) de 78,2%
y 77,0%, correspondientemente, mientras que la poblacién con educacion terciaria y posterciaria,
situaron su tasa de informalidad en 25,4% y 10,4%. En el resto de las 13 areas, se evidenci6 un

comportamiento similar al de Medellin (3).

Por sectores econdmicos, en Medellin la rama con mayor informalidad (DANE OIT) fue el comercio con
59,9%, al igual que en el resto de las 13 areas con 66,9%. De manera similar, tanto en Medellin como
en el resto de las areas, el comercio fue la rama con mayor informalidad bajo el criterio de seguridad

social. Por otro lado, el sector de intermediacion financiera present¢ las tasas de informalidad mas bajas

(3).

Tabla 1. Tasa de informalidad por sector econémico 2018.

Medellin 13 areas sin Medellin
Sector econémico
DANEOIT  Seguridad social DANEOIT  Seguridad social
Comercio 59,9 57,0 66,9 69,1
Transporte y comunicaciones 54,7 34,2 58,7 52,6
Construccion 38,6 40,5 59,7 63,6
Servicios sociales y personales 34,7 33,7 33,6 36,7
Industria 31,0 37,3 41,7 50,0
Actividades inmobiliarias 29,6 29,0 32,0 37,5
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Otras ramas 23,5 242 36,9 31,6

Intermediacion financiera 8,3 79 10,7 13,5

Fuente: DANE-GEIH. Calculos DNP-DEE

Respecto a la dindmica interanual, se observan resultados mixtos. Bajo la informalidad (DANE-OIT) se
destaca las reducciones en el sector “otras ramas” (- 8,8 puntos porcentuales), construccion (-5,3 puntos
porcentuales) y transporte y comunicaciones (-2,1 puntos porcentuales) en 2018. En contraste, los
sectores con mayor aumento en las tasas de informalidad son el de la intermediacion financiera (2,7

puntos porcentuales) e industria (1,4 puntos porcentuales) (3).

21. Analisis por comuna (zona urbana) seguin comunas y Gran Encuesta Integrada de

Hogares, 2017 — DANE.

La Tasa de Desempleo (TD) en Medellin en el afio 2017 fue de 10% con relacién a la poblacion
econémicamente activa, siendo mayor en mujeres que en hombres (11,9% y 8,4% respectivamente). Al
observar el comportamiento de este indicador en el tiempo, se presenta un incremento sostenido pues

paso de 8% en 2014 a 10% en 2017.

Anivel de comunas la TD fue mayor en Popular C1(14,9%), Doce de Octubre C6 (13,3%), Villa Hermosa
C8 (12,3%), Manrique C3 (12%) y Santa Cruz C2 (11,2%). Las tasas mas bajas se presentaron en El

Poblado C14 (2,3%) y Laureles Estadio C11 (6,1%).

Al comparar la TD entre 2015y 2017 por comunas; preocupa el incremento en las comunas: Popular C1

(paso6 de 10,7% a 14,9%), Aranjuez C4 (pasé de 9,4% a 11%), Doce de Octubre C6 (pas6 de 8,8% a
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13,3%), La Candelaria C10 (paso6 de 6% a 9,1%) y La América C12 (paso de 6,2% a 10,9%), mientras
que, en las comunas Laureles Estadio C11, El Poblado C14 y Guayabal C15 la Tasa de Desempleo fue

menor a la observada en el 2015.
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Fuente: DANE, Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. Gran Encuesta Integrada de
Hogares (GEIH), Medellin 2017.

Figura 10. Tasa de Desempleo (TD). Medellin zona urbana, 2017.

En la zona urbana de Medellin en el afio 2017, la proporcion de la poblacién ocupada informal fue de
41,9%, considerando como poblacion informal “aquellas personas que laboran en empresas de cinco o
menos trabajadores, excepto los independientes que se dedican a su oficio y a los empleados del
gobierno” (Definicion adoptada por el DANE, segun tamafio de la empresa, para la medicion del empleo
informal). (3) Esta proporcion fue menor a la presentada en el afio 2014 (44,93%) y se ubico por debajo
de las comunas Aranjuez C4, Popular C1, Manrique C3, Villa Hermosa C8, San Javier C13, Santa Cruz

C2, Guayabal C15y La Candelaria C10.
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Figura 11. Proporcion de la poblacion ocupada informal, Medellin Urbano 2017.

2.2 Impacto de la migracién venezolana en el mercado laboral de Colombia y del municipio

de Medellin.

Caracterizacion poblacion

Segun el centro de investigacién econoémica y social Fedesarrollo y ACRIP en el informe mensual del

mercado laboral de 2018, desde el afio 2014 se viene presentando una creciente migracion de

venezolanos a Colombia producto de la crisis econdmica, humanitaria y social en ese pais. Esta
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migracion se ha intensificé durante el afio 2018. De acuerdo con cifras de Migracion Colombia y del
Registro Administrativo de Migrantes Venezolanos, durante el primer semestre de 2018 el nimero de
migrantes venezolanos en el pais ascendia a 865.005 entre regulares e irregulares, representando un
aumento de 108% con respecto al total registrado para 2017 (Figura 12). Cabe resaltar que esta

migracion se presento en una coyuntura de un débil desempefio de la economia colombiana (4).

865.005

+108%

415.355

Numero de personas

211.716

109.012
80.251

2014 2015 2016 2017 2018 (junio)

Fuente: Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH). Calculos realizados por Reina, Mesa y Ramirez
(2018).

Figura 12. Evolucién de la poblacién migrante nacida en Venezuela. Colombia, 2014 - junio 2018.

Dentro de la caracterizacion realizada a la poblacion venezolana migrante en este documento usando la
informacién del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) en la Gran Encuesta
Integrada de Hogares (GEIH) de 2017, se identifico que, la poblacion venezolana que ha migrado a

Colombia tiene en promedio 26 afios, 5 afios mas joven con respecto a los colombianos no migrantes
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(31 afos). En principio, esta diferencia de edad genera una oportunidad para Colombia, pues este bono
demografico podria contribuir a mejorar la dindmica del mercado laboral en el mediano plazo, en la

medida en que esta poblacién pueda insertarse exitosamente en este mercado (4).

En términos de educacion, el 29% de la poblacién migrante ha alcanzado un nivel de educacién técnico,
tecnoldgico o universitario, por debajo del 34% de los colombianos. Por su parte, la proporcion de
migrantes con bachillerato es de 65%, mientras que esta proporcion para colombianos no migrantes es
de 60%. A pesar de estas ligeras diferencias, de acuerdo con la GEIH, el 36% de la poblacién migrante
manifiesta estar desempleado por competencias, muy por encima del 13% registrado para el total

nacional (4).

Impacto en mercado laboral de Medellin

Segun Fedesarrollo y ACRIP a nivel nacional, la Tasa de Participacion de la poblacion migrante
venezolana fue del 72%, mientras que para los colombianos no migrantes fue del 64%. Esta diferencia
en la oferta de trabajo va en linea con el mayor costo de oportunidad al que se ve enfrentada la poblacién
migrante por estar desempleada, dada la mayor premura en la necesidad de satisfacer condiciones
minimas de vida. Esta necesidad implica que estas personas busquen con mayor intensidad trabajo y

estén dispuestas a aceptar condiciones que la poblacién nativa no aceptaria (4).

La migracion venezolana no se ha distribuido de manera homogénea en el pais, sino que se ha
concentrado en seis ciudades: Bogota (15,6%), Barranquilla (8,6%), Cucuta (6,1%), Medellin (4,1%),

Cartagena (3,8%) y Cali (2,6%) (4).
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Aunque una mayor densidad genera presiones para la dinamica de cada ciudad en materia de
desempleo y gasto publico para atender necesidades como salud y educacion, también representa una
oportunidad en materia de productividad en algunas ciudades. De acuerdo con la GEIH, la poblacién
venezolana en edad productiva con niveles educativos mas altos ha llegado principalmente a Bogots,
Cali y Medellin. Por lo tanto, estas ciudades se estan viendo beneficiadas por una mayor proporcién de
mano de obra calificada que podria traducirse en cambios positivos en productividad en el corto y

mediano plazos (4).

Al analizar la dinamica reciente de los principales indicadores de mercado laboral de estas seis ciudades
se observan diferencias importantes. En primer lugar, entre 2013 y 2017 la Tasa de Ocupacién, que
evidencia la capacidad del mercado laboral de absorber la poblacién econdmicamente activa, cayd en
Bogota, Cucuta y Medellin. Lo anterior implica que ha habido un aumento en la rigidez del mercado

laboral en estas ciudades, que a su vez esta presionando al alza los niveles de desempleo (Figura 13)

(4).

Por otro lado, en Medellin durante el primer semestre de 2018 se observo un aumento en la Tasa de
Desempleo, mucho mayor entre la poblacion venezolana, explicado principalmente por una fuerte caida

en la demanda laboral (4).

En términos generales, en el informe mensual del mercado laboral de Fedesarrollo y ACRIP, se concluye
que hasta el afio 2017 el mercado laboral parecia estar absorbiendo el choque migratorio, pero en 2018
ya estas presiones se estan comenzando a materializar efectos negativos, generando incrementos

importantes en las tasas de desempleo (4).
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Figura 13. Tasa de Desempleo de la poblacién de Medellin y de poblacién venezolana residente en

Medellin. 2013-2018 (junio).

Con relacién a la informalidad, en un articulo desarrollado por Daniel Santiago Paez en la revista digital,
El Libre Pensador de la Universidad Externado de Colombia, se plantea que, segiin Migraciéon Colombia
a diario entran al territorio nacional alrededor de 30.000 venezolanos, muchos de ellos sin la debida
documentacion para obtener el Permiso Especial de Permanencia (PEP) que les permita tener atencion
médica basica, conseguir trabajo o acceder a educacién de manera formal. Ante la falta de documentos
de migracion en la mayoria de los venezolanos que entran al pais, estos se han visto obligados a buscar
trabajos informales 0 a trabajar de manera desmedida en distintos lugares como bares y restaurantes,
entre otros. Aunado a ello, los duefios de estos establecimientos han abusado de las necesidades de
los venezolanos, puesto que estos han llegado a trabajar hasta 12 horas seguidas con un pago por

debajo de lo establecido en la ley colombiana (5).
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La explotacién laboral a los venezolanos no solo se ha hecho por parte de duefios de establecimientos,
sino también por empresas. En lo corrido de 2018 y segun la Cancilleria de Colombia, alrededor de 700
empresas han sido sancionadas por aprovecharse de la vulnerabilidad de los inmigrantes

indocumentados (5).

La alta oferta y contratacion de venezolanos en el mercado laboral colombiano ha provocado una
disminucion en la formalidad del personal mencionado anteriormente. Segun la Asociacién Nacional de
Instituciones Financieras (ANIF) entre 200.000 y 600.000 venezolanos estan buscando trabajo en
Colombia. Ademas, se estima que hay una contratacion de entre el 20% y el 50% de estos, lo que, en
términos estadisticos, seria una contratacion de cerca de 100.000 a 300.000 venezolanos
indocumentados o con PEP. Esto supone un aumento del desempleo de un 9.4% (tasa actual) a un 10%

u 11%, segun ANIF (5).

De igual forma en septiembre de 2019, el DANE informé que, el 90% del empleo que se les esta
brindando a los migrantes venezolanos, es de caracter informal, aunque no necesariamente es precario.
Segun los resultados del censo laboral de la poblacién venezolana que vive en Colombia, los oficios que
prevalecen en la informalidad no son las ventas ambulantes sino "otros fenémenos como empleos
informales en locales fijos u oficinas, salas de belleza, restaurantes, hoteles y establecimientos de

comercio en términos generales (6).
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2.3. Indicadores de riesgo laboral: Accidentes Trabajo y Enfermedad Laboral en

Trabajadores Informales

Durante el afio 2019, la Secretaria de Salud de Medellin desarrollé un estudio descriptivo para la
busqueda activa e identificacion de presuntos Accidentes de Trabajo y Enfermedades Laborales (ATEL)
en el sector informal, en una muestra a conveniencia de 5.001 trabajadores, distribuidos en 18 grupos

informales.

La muestra de trabajadores informales a quienes se les indago por los presuntos ATEL, fue distribuida
de manera proporcional por comunas, corregimientos y segun la distribucion de grupos informales
observada en el censo de la informalidad realizado por la Secretaria de Salud de Medellin en el afio

2017.

2.3.1. Caracterizacion de los trabajadores informales de Medellin

De los 5.001 trabajadores encuestados de la economia informal, el 58,64% (n=2.933) fueron hombres y
41,36% mujeres (n=2.067). El promedio de edad general fue 52 afios, siendo mayor en las mujeres con
54 afios. Por grupo de edad predomind la adultez con 62,3%. El estado civil con mayor frecuencia fue

soltero en hombre y mujeres.

Referente a la afiliacién al Sistema General de Seguridad Social en Salud, el régimen subsidiado
presentd la mayor participacion en toda la poblacion (55,3%), mientras el 28,3% manifesté pertenecer al
régimen contributivo y dentro de este grupo el 66,1% (n=936) indicaron ser beneficiarios. Tanto en

hombres como en mujeres, mas del 95% de la poblacidn encuestada manifestd saber leer y escribir. Las
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caracteristicas sociodemograficas fueron diferentes entre hombres y mujeres en su mayoria, excepto en

la pertenencia étnica y saber leer y escribir (p<0,05). (Tabla 2).

Tabla 2. Caracteristicas generales segun actividad econdémica en trabajadores informales del municipio

de Medellin, 2019.

Total Hombre Mujer Valor de

Caracteristica

n=5.001 % n=2.933 % n=2.067 % p*
*Edad Media (DS) 52 (63) 51 (61) 54 (64) 0,000**
Edad por grupos
Juventud de 18 a 26 afios 744 14,9% 481 16,4% 263 12,7%
Adultez de 27 a 59 afios 3118 62,3% 1644 56,1% 1473 71,3% 0,000
Vejez mayor de 60 afios 1139 22,8% 808 27,5% 331 16,0%
Estado civil
Soltero 1965 39,3% 1084 37,0% 880 42,6%
Casado 1318 26,4% 884 30,1% 434 21,0%
Unién libre 1187 23,7% 726 24.8% 461 22,3% 0,000
Separado 323 6,5% 165 5,6% 158 7,6%
Viudo(a) 208 4.2% 74 2,5% 134 6,5%
Nivel de escolaridad
Ninguno 785 15,7% 546 18,6% 239 11,6%
Primaria 1960 39,2% 1237 42,2% 723 35,0%
Bachiller 1591 31,8% 850 29,0% 740 35,8% 0,000
Técnico y tecnologia 540 10,8% 251 8,6% 289 14,0%
Universitario 125 2,5% 49 1,6% 76 3,6%

Pertenencia étnica
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Indigena 52 1,0% 26 0,9% 26 1,3%
Palenquero (de San Basilio) 2 0,0% 2 0,1% 0 0,0%
Negro(a), mulato(a),
afrocolombiano(a) o 155 3,1% 81 2,8% 74 3,6%
afrodescendiente
Ninguno de los anteriores 4792 95,8% 2824 96,3% 1967 95,2%
Régimen afiliacion en salud
Contributivo 1417 28,3% 755 25,7% 662 32,0%
Subsidiado 2768 55,3% 1669 56,9% 1098 53,1%
Especial (Fuerzas Armadas,

26 0,5% 14 0,5% 12 0,6%
Ecopetrol, universidades)
No asegurado 485 9,7% 313 10,7% 172 8,3%
Ninguno 305 6,1% 182 6,2% 123 6,0%
Tipo de afiliacion al régimen
contributivo
Cotizante 481 33,9% 314 41,6% 167 252%
Beneficiario 936 66,1% 441 58,4% 495 74,8%
Sabe leer y escribir
Si 4783 95,6% 2797 95,4% 1985 96,0%
No 218 4,4% 136 4,6% 82 4,0%

0,441

0,000

0,000

0,509

DS= Desviacion estandar.

*Prueba de Ji Cuadrado de Pearson, significancia del 95%.

**Prueba de U de Whitney, significancia del 95%.

Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.



Salud y Ambito Laboral

El 93,7% (n=4.688) de la poblacién encuestada al momento de la encuesta vivia en el &rea urbana y
6,3% (n=313) en el area rural. Los trabajadores del sector de agricultura con frecuencia residen en el
area rural (el 57,8% n=48), en los demas grupos predomind el area urbana. En promedio, los
trabajadores informales encuestados trabajan 10 horas al dia, siendo los tenderos de barrio, los venteros

ambulantes, los zapateros y artesanos quienes reportaron el mayor nimero de horas laboradas al dia.

Al preguntar por el promedio de ingresos diarios, los grupos que reportaron los menores ingresos (menos

de 27.604 dia) fueron los recicladores 89% (n= 121 de 136) y agricultores con el 86% (n=71 de 83).

Los trabajadores de ebanisteria, ferreterias y talleres mecanicos fueron los grupos que reportaron
ingresos medios (entre 27.604 y 55.208) con 75% (n= 6 de 8), 65% (n=37 de 57) y 52% (n=155 de 300)
respectivamente. De los 4 fabricantes de quimicos solo 1 reportd tener ingresos diarios superiores a

55.208 pesos (Figura 14).
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Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.

Figura 14. Promedio ingresos econdmicos diarios por grupo de trabajadores informales del municipio

de Medellin, 2019.

2.3.2. Enfermedady Accidente Laboral General

Del total de la poblacién encuestada, el 2,97% (n=149) manifestd haber sufrido en el Gltimo afio un
accidente laboral relacionado con su oficio u ocupacion. La prevalencia de accidente de trabajo fue
mayor en mujeres con el 3,55% mientras que en hombres fue de 2,65% en los hombres, sin embargo,

no se evidencio diferencias estadisticamente significativas (p=0,279).
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La prevalencia general de presunta enfermedad laboral fue 10,33% (n=517), las mujeres presentaron

mayor proporcion (12,19%) frente a los hombres (9,03%), siendo esta diferencia estadisticamente

significativa (Chi-cuadrado de Pearson=0,001).

Al analizar por actividad econdmica se observo que los agricultores (10,84%), los recicladores (7,35%)

y los zapateros (5,17%) fueron los oficios donde refirieron mayor niumero de presuntos accidentes

laborales ocurridos. Con relacion a la enfermedad laboral, los agricultores y las personas dedicadas a

trabajar en vidrieras, marqueterias, talleres metallrgicos, zapateros y artesanos presentaron las

mayores proporciones. (Tabla 3).

Tabla 3. Prevalencia percibida de presunta enfermedad y accidente laboral segun actividad economica

en el municipio de Medellin, 2019.

Presunto accidente laboral

Presunto enfermedad laboral

Actividad econémica Si No Si No
n=149 Prev. n=4.852 Prev. n=517 Prev. n=4.484 Prev.
Agricultores 9 [171084% 74 89,2% 20 24,1% 63 75,9%
Recicladores 10 IN7,35% 126 92,6% 11 8,1% 125 91,9%
Zapatero 3 B517% 55 94,8% 9 15,5% 49 84,5%
Artesanos 5 [ 505% 94 94,9% 13 13,1% 86 86,9%
Talleres de mecanica 12 I 4,00% 288 96,0% 18 6,0% 282  94,0%
Panaderias 2 I 351% 55 96,5% 5 8,8% 52 91,2%
Venteros ambulantes 80 I 337% 2296 966% 248 10,4% 2128 89,6%
Talleres Metalurgicos 1 F 278% 35 97,2% 6 16,7% 30 83,3%
Carpinterias 3 B 268% 109 97.3% 8 71% 104  92,9%
Tendero de Barrio 9 I 18% 474 981% 52 10,8% 431 89,2%
Manufactura (confeccidn y trajo de cuero) 4 [ 179% 219  98,2% 20 9,0% 203 91,0%
Ferreterias 1 I 1,75% 56 98,2% 4 7,0% 53 93,0%
Talleres electrénicos 1 [ 149% 66 98,5% 4 6,0% 63 94,0%
Pelugqueros 9 [ 109% 813  98,9% 94 11,4% 728 88,6%
Madererias 0 0,00% 8 100,0% 0 0,0% 8 100,0%
Litografia - Tipografia 0 0,00% 60 100,0% 1 1,7% 59 98,3%
Vidrierias-marqueterias 0 0,00% 20 100,0% 4 20,0% 16 80,0%
Fabricacionde Quimicos 0 0,00% 4 100,0% 0 0,0% 4 100,0%
Prevalencia general 149 [ 2,98% 4852 97,0% 517 10,3% 4.484 89,7%

Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.
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2.3.3. Caracteristicas del presunto Accidente de Trabajo (AT)

Con relacién al Accidente Laboral, el 88% (n=131) de los que refirieron haberlo sufrido en el Ultimo afio,
manifestaron no esperar su ocurrencia (repentino), siendo las proporciones de AL mayores en los
trabajadores con las siguientes caracteristicas: adultos entre 27 y 59 afios (61,8%), solteros (38,2%),
con primaria completa (46,6%), afiliados en salud al régimen subsidiado (61,8%), con ingresos menores

a $27.604 (69,5%) y residentes en el area urbana (87,8%).

El 73,3% (n=96) de los accidentes se presentaron dentro de la unidad de trabajo y el 26,7% fuera de
ella. La mediana general en dias durante los cuales los trabajadores informales dejaron de realizar su
oficio u ocupacion a causa del accidente de trabajo fue de 8 dias, el menor tiempo reportado fue de 1

dia y el maximo de 150 dias.

En el andlisis bivariado se encontrd una asociacion entre el AT y el nivel de escolaridad (p=0,001) y el
numero de horas laboradas (p=0,002). Al explorar los factores asociados al AT se encontr6 que ser
bachiller aumentd en 2,4 veces (IC= 1,53-3,99) la posibilidad de presentar un AT y ser técnico en 2,57
veces (IC=1,13-5,8). Por su parte, se hallo que trabajar menos de 10 horas al dia protege en alrededor

de un 40% (OR=0,60; IC=0,43-0,83) frente a quienes trabajan mas de 10 horas al dia.

Lesiones del accidente

Las principales lesiones organicas presentes en quienes indicaron haber presentado un AL fueron en

mayor proporcion: golpe, equimosis, contusion o aplastamiento; 48,9% (n=64), herida 35,1% (n=46),
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torcedura, esguince, desgarro muscular; 16,8% (n=22), fractura 14,5% (n=19). Los demas motivos

presentaron frecuencias inferiores a 10 (Figura 15).

Golpe, equimosis (morado), contusién o aplastamiento 48,9%
Herida 35,1%
Torcedura, esguince, desgarro muscular 16,8%
Fractura 14,5%
Otro 7,6%
Trauma superficial 7,6%
Trauma interno 5,3%
Hernia 3,1%
Quemadura 2,3%
Efecto del clima u ofro relacionado con el ambiente 0,8%
Envenenamiento o intoxicacion aguda o alergia 0,8%
Luxacion 0,8%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%
Proporcion
Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.

Figura 15. Proporcion de las lesiones organicas ocasionadas por el presunto Accidente Laboral, en un

grupo de trabajadores informales en el municipio de Medellin, 2019.

Con relacion a la parte del cuerpo afectada, el 30,5% de los trabajadores se lesiond en los miembros
superiores, seguido de los miembros inferiores (29,0%), las manos (24,4%) y los pies (13,7%) (Figura

16).
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Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector informal, Secretaria de Salud de Medellin, 2019.

Figura 16. Proporcion de las partes del cuerpo afectadas por presunto Accidente Laboral, en un grupo

de trabajadores informales en el municipio de Medellin, 2019.

Los principales agentes que ocasionaron el accidente referido fueron: el ambiente de trabajo donde se
incluye; superficie de transito trabajo y mueble (28,2%); los medios de transporte (19,8%) y las
herramientas e implementos de trabajo (19,1%). Como mecanismos predominaron: las caidas

personales 40,5%, las pisadas, choques y golpes con un 13,0%.
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Tabla 4. Proporcion de agentes y mecanismos del accidente laboral, en un grupo de trabajadores

informales en el municipio de Medellin, 2019.

Caracteristica n (%)

Agente que ocasiond el accidente
Ambiente de trabajo incluye superficie de transito y

) 37 28,20%

trabajo, muebles
Medios de transporte 26 19,80%
Aparato incluye herramienta, implementos o utensilios 25 19,10%
Otra 20 15,30%
Maquina y/o equipo 10 7,60%
Agente no clasificado 7 5,30%
Otros agente§ no clasificados, incluye animales vivos o 6 4.60%
productos animales
Mecanismo que ocasioné el accidente
Caidas personales 53 40,50%
Otro 40 30,50%
Pisadas, choques o golpes 17 13,00%
Caidas de objetos 16 12,20%
Sobreesfuerzo, esfuerzo excesivo o falso movimiento 8 6,10%
Atrapamiento 6 4,60%
Exposiciéon o contacto con sustancias nocivas o

. . 2 1,50%
radiacion o salpicaduras
Exposicion o contacto con electricidad 1 0,80%

Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.

2.3.4. Caracteristicas de la presunta Enfermedad Laboral (EL)

De un total de 5.001 personas encuestadas, el 10,3% (n=517) indicaron haber presentado una
enfermedad relacionada con su oficio u ocupacién. El 97,7% (n=505) declararon haber desarrollado la
enfermedad dentro de la unidad de trabajo. 156 (30,1%) trabajadores reportaron haber dejado de trabajar

minimo un dia y maximo 365 dias, con una mediana de 5 dias.
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En su mayoria, quienes manifestaron una presunta enfermedad eran adultos (69,2%), solteros (34,4%),

tenian primaria completa (41,6%), pertenecian al régimen subsidiado (57,6%), ganaban menos de

$27.604 pesos al dia (65,4%), residian en el area urbana (92,3%) y sabian leer y escribir en su mayoria

(95,9%).

Referente a la alteracién mental o psiquiatrica, 60 trabajadores manifestaron presentar estrés y solo 6

indicaron presentar alguna alteracion o enfermedad mental.

Partes afectadas por enfermedad laboral (EL)

La parte afectada por presunta enfermedad laboral, fue en su mayoria otra (45,6%) dentro de las cuales

se refirieron a los oidos, nariz, cara y piel,

respectivamente (Figura 17).

Otra

Miembros inferiores
Miembros superiores
Tronco o columna
Manos

Pies

Cabeza y cuello
Ojos

Abdomen

Zona genital

Torax

Lesiones generales u otras

6.2%
5,0%
4,4%
1,5%
1,.2%
0,6%
0,4%

seguido de los miembros inferiores y superiores

45,6%
25,3%
20,1%
19,0%
16,8%
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Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin, 2019.

Figura 17. Proporcion de las partes del cuerpo afectadas por presunta Enfermedad Laboral, en un grupo

de trabajadores informales en el municipio de Medellin, 2019.

2.3.5. Acceso a servicios de salud

Con relacion al acceso a los servicios de salud, solo el 45,8% (60 de 131) de quienes presentaron AL
repentino consultaron al médico, donde el 48,3% consultaron al hospital y 41,7% al centro de salud. En
enfermedad laboral el 56,3% consulté al médico, predominando el hospital y el centro de salud como

sitio de atencion por esta enfermedad (Tabla 5).

Tabla 5. Acceso a servicios de salud y sitio de atencién segun presunta enfermedad y Accidente Laboral,

en un grupo de trabajadores informales en el municipio de Medellin, 2019.

Presunto Accidente de Trabajo Presunta Enfermedad Laboral
Caracteristica
n=131 (%) n=517 (%)
Consulta al médico por ALy EL
Si 60 45,80% 291 56,30%
No 71 54,20% 226 43,70%
Sitio de atencion
Hospital 29 48,30% 78 26,80%
Centro de salud 25 41,70% 197 67,70%
Farmacia 1 1,70% 4 1,40%
Consultorio particular 5 8,30% 9 3,10%
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Curandero - - 1 0,30%

Usted mismo o la familia - - 2 0,70%

Fuente: Base de datos de estudio descriptivo para la blsqueda activa e identificacion de presuntos ATEL

en el sector Informal, Secretaria de Salud de Medellin 2019.

3. Estructura empresarial de Medellin y analisis de indicadores de trabajadores formales

La estructura empresarial de Medellin en el afio 2018 estuvo conformada por 102.569 empresas
registradas ante la Camara de Comercio. Segun el tamafio empresarial, predominaron las
microempresas con el 87,0% (89.004 empresas) y seguidas en menor proporcion por la pequefia con el
9,8% (10.065 empresas), la mediana con el 2,6% (2.683 empresas) y la grande con 0,8% (817
empresas). Es importante mencionar que, de las 102.569 empresas registradas, el 55% (57.275)

correspondieron a personas naturales y el 44% restante a personas juridicas.

La estructura empresarial de Medellin en el afio 2018 por comunas se concentra principalmente en La

Candelaria, que concentro el 20,4% de las empresas registradas en Camara de Comercio, seguida de

El Poblado C14 (14,9%), Laureles Estadio C11 (10,2%), Belén C16 (7,7%) y Guayabal C15 (5,0%).
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Fuente: Camara de Comercio de Medellin para Antioquia, base de datos Registro Mercantil (69
Municipios).

Figura 18. Estructura empresarial de Medellin por comuna, 2018.

El sector econdémico con mayor numero de empresas en Medellin en 2018 correspondié al comercio al
por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos automotores y motocicletas (35,2%), seguido por
industrias manufactureras (14,6%), alojamiento y servicios de comida (8,8%), actividades profesionales,

cientificas y técnicas (8,4%) y construccion (6,0%), el resto de sectores agruparon el 27,3%.

Al analizar los sectores econémicos mas relevantes por territorio, se observa que, en las comunas
Popular, Santa Cruz, Manrique y Aranjuez, el comercio al por mayor y por menor; y la reparacién de
automaviles y motos ocupd el primer lugar, seguido por el alojamiento y los servicios de comida. En
tercer y cuarto lugar se encuentran las industrias manufactureras y la construccién. Comportamiento
similar se observa en las comunas de, Castilla, Doce de Octubre y Robledo, a excepcion de las industrias
manufactureras que ocuparon el segundo lugar. Es importante mencionar que, para estos territorios, las

actividades profesionales, cientificas y técnicas ocuparon el quinto lugar.
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En las comunas de, Villa Hermosa, Buenos Aires y La Candelaria, los principales sectores econdmicos
fueron: el comercio al por mayor y por menor; y la reparacion de automdviles y motos, seguido por las
industrias manufactureras, el alojamiento y los servicios de comida. Llama la atencién que en cuarto y
quinto lugar se encuentren; las actividades profesionales, cientificas, técnicas y la construccion. La
comuna de San Javier, presenta un comportamiento similar al observado en estas comunas, a excepcion

de la construccion que ocupd el tercer lugar.

En las comunas de Laureles Estadio y La América, se observa un compartimento interesante. En primer
lugar, se encontré el comercio al por mayor y por menor; y la reparacion de automéviles y motos, seguido
por las industrias manufactureras. En tercer lugar, se ubicaron las actividades profesionales, cientificas
y técnicas y en el cuarto y quinto lugar, alojamiento, servicios de comida y construccion. Las comunas
de El Poblado, Guayabal y Belén, presentaron un comportamiento similar al anterior descrito, sin
embargo, las actividades profesionales, cientificas y técnicas ocuparon el segundo lugar y en el cuarto

lugar ingresaron las actividades inmobiliarias.
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Actividades de los hogares en calidad de empleadores; actividades no diferenciadas de
los hogares individuales como productores de bienes y servicios para uso propio

Administracion publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacion obligatoria

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Distribucién de agua; evacuacion y tratamiento de aguas residuales, gestion de desechos
y actividades de saneamiento ambiental

Explotacion de minas y canteras

Educacién

Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion
Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia social
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
Actividades financieras y de seguros

Transporte y almacenamiento

Informacién y comunicaciones

no reporta actividad econémica

Otras actividades de servicios

Actividades de servicios administrativos y de apoyo
Actividades inmobiliarias

Construccion

Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Alojamiento y servicios de comida

Industrias manufactureras

Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos automotores y
motocicletas

10
52
112
359
407
1.006
1.429

1.758

1.850

1.931

2.226

2.842
3.093
3.838
4.070
5.402
6.120
9.011
9.574
13.487
33.992

Numero Comerciantes

Fuente: Camara de Comercio de Medellin para Antioquia, Base del Registro Mercantil (69 Municipios).

Figura 19. Estructura empresarial de Medellin por sector econdmico, 2018.

3.1. Empresas y trabajadores afiliados al Sistema de Riesgos Laborales

A partir del afio 2011 se increment6 el nimero de trabajadores afiliados al Sistema de Riesgos laborales,

coincidiendo con el incremento en el nimero de empresas que tienen trabajadores afiliados, con un

incremento mayor a partir del afio 2014, lo que concuerda con la implementacion y aplicacién de la Ley

1562 de afio 2012 y los decretos reglamentarios 723 de 2013, que establecen la afiliacion obligatoria de

todos los trabajadores al Sistema General de Riesgos Laborales, incluyendo trabajadores

independientes y estudiantes en practica.
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Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afos 2014-2018

Figura 20. Poblacion afiliada al Sistema de Riesgos Laborales, Medellin 2010- 2018.

Para el afio 2018, la poblacién trabajadora afiliada al Sistema de Riesgos Laborales correspondio
principaimente a los sectores: servicio doméstico (26,2%), comercio (18,4%), inmobiliario (16,2%),

industria manufacturera (9,8%) y construccion (7,6%).
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Organos extraterritoriales | 1
Pesca | 26
Electrico, gas y agua 173
Minas y canteras 296
Administracion publica y defensa 424

Educacion 1.019

Financiero 1.508
Servicios sociales y de salud 3.519
Servicios comunitarios, sociales y personales 3.710
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 4616
Hoteles y restaurantes 4.817
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 4.943
Construccion 8.707
Industria manufacturera 11.266
Inmobiliario 18.642
Comercio 21.224
Servicio doméstico 30.153

NUmero empresas

Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en
Riesgos Laborales (RL Datos), Medellin 2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afos 2014-2018

Figura 21. Poblacion afiliada al Sistema de Riesgos Laborales, segun sector econdmico, Medellin 2018.



Salud y Ambito Laboral

3.2. Riesgos laborales: morbilidad y mortalidad por accidentes de trabajo calificado,

Enfermedad Laboral

3.21. Accidentes de trabajo calificados

Durante el afio 2018, en Medellin se reportaron 71.026 accidentes de trabajo calificados, con una tasa
del 6,3%, que indica que ocurrieron aproximadamente 6 casos de accidentes de trabajo calificado por

cada 100 trabajadores afiliados al Sistema de Riesgos Laborales.

En los afios 2011 y 2012 la tasa de accidentalidad laboral se incremento levemente y a partir del afio
2013 comienza un leve descenso hasta el 2014. Lo anterior puede explicarse con la implementacion del
Sistema de Gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo que deben implementar las empresas teniendo

en cuenta la Ley 1562 de 2012.
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Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en
Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin afios 2010-2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afios 2014-2018.

Figura 22. Numero y tasa de accidentes de trabajo calificados, Medellin afios 2010-2018.

Durante el afio 2018 en Medellin se reportaron 71.026 accidentes de trabajo calificado con una
disminucion de la accidentalidad de 7,4% frente al afio anterior. De acuerdo con el andlisis estadistico
de accidentalidad de trabajo, los casos reportados se concentraron en los sectores econdémicos:
inmobiliario con el 21% (15.065) de los casos, construccion con el 17,8% (12.645) de los casos, industria
manufacturera con el 15% (10.550) de los casos, comercio con el 10,2% (7.226) de los casos y la
agricultura, ganaderia, caza, silvicultura con el 9,7% de los casos reportados. Los sectores econdémicos
que reportaron menor nimero de casos fueron: los drganos extraterritoriales (19 casos), la pesca (23),

financiero (540), el servicio doméstico (540) y las minas - canteras (571).

El sector econdmico con la tasa mas alta en 2018 fue la agricultura, ganaderia, caza y silvicultura, con
una tasa de 15 accidentes por cada 100 trabajadores afiliados al Sistema General de Riesgos Laborales
(SGRL). En segundo lugar, el sector eléctrico, gas, agua con una tasa de 13 accidentes por cada 100
trabajadores. En tercer y cuarto lugar, el sector 6rgano extraterritorial y construccion con 12 y 10

accidentes por cada 100 trabajadores.
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Respecto al aumento de la tasa de accidentalidad, por cada 100 trabajadores reportados se puede
apreciar, segun las cifras de Fasecolda, que el sector de érganos extraterritoriales tuvo un incremento
del 2,9% comparado con 2017, administracion publica incrementé un 0,4% y los sectores: eléctrico, gas

y agua; el servicio doméstico y financiero se incrementaron en 0,2% respectivamente.

Financiero 1,6
Servicio doméstico 2,1
Educacion 2,8
Pesca 2,9
Administracion publica y defensa 3,2
Servicios comunitarios, sociales y personales 4.2
Comercio 52
Inmobiliario 5,2
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 5,3
Servicios sociales y de salud 6,7
Industria manufacturera 7,9
Hoteles y restaurantes 9,0
Minas y canteras 9,6
Construccion 10,3
Organos extraterritoriales 11,7
Electrico, gas y agua 12,9

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura

Accidentes de trabajo calificado por cada 100 trabajadores

Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en
Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, afios 2014-2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,

afnos 2014-2018

15,2
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Figura 23. Tasa de Accidentes de trabajo por sector econdomico, Medellin afio 2018.

La Aseguradora de Riesgo Laborales (ARL) con la tasa mas alta de accidentalidad fue Liberty con 9
casos de accidentes de trabajo reportados por cada 100 trabajadores afiliados, seguido por las ARLs
Bolivar, Colmena, Positiva y AXA Colpatria con una tasa de 7,5; 7,3; 7,0 y 7,0 casos por cada 100
afiliados en sus respectivas aseguradoras. Los sectores que mas le aportaron a la siniestralidad en estas
ARL fueron: inmobiliario, construccion, industria manufacturera, transporte, almacenamiento y
comunicaciones; a excepcion de la ARL Positiva donde se reporté mayor nimero accidentes de trabajo

calificado en los sectores de agricultura, ganaderia, caza y silvicultura e industria manufacturera.

Cabe resaltar que, aunque la ARL SURA presenté el mayor nimero de cotizantes, no reporté el mayor
riesgo de accidentalidad de trabajo calificado, a pesar que sus afiliados mas frecuentes correspondieron
a los sectores inmobiliario (143.788 afiliados), industria manufacturera (78.275), comercio (77.124),

transporte, almacenamiento y comunicaciones (43.155) y construccion (42.629).
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Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en
Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, afios 2014-2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afos 2014-2018

Figura 24. Numero de afiliados y tasa de accidentes de trabajo por aseguradora, Medellin afio 2018.

3.2.2. Enfermedades laborales calificadas

La enfermedad laboral calificada present6é una tendencia al ascenso tanto en el nimero de casos

reportados como en la tasa. El incremento en esta fue del 22% con relacién al afio 2017.

En los afios 2011 y 2013 la tasa disminuy6, mientras que desde el afio 2014 la tasa presentd un
crecimiento exponencial, lo cual se puede explicar desde la presion que se ha ejercido sobre las ARL
para su seguimiento, analisis y reporte oportuno. Es importante mencionar, que este comportamiento es
similar al presentado en Colombia durante el periodo bajo estudio, donde el reporte de casos ha
presentado un crecimiento sustancial, sin embargo, persiste un subregistro importante de las
enfermedades diagnosticadas, sobre todo en las relacionadas con la salud mental de los trabajadores

en el ambito laboral.

Es importante mencionar que, las enfermedades laborales implican un estudio analitico para su
calificacion, por lo tanto, los eventos que se reportan no necesariamente corresponden a la fecha de
impresion diagnostica, sino a la fecha en que se emiti6 la calificacion final del caso por parte de la

Administradora de Riesgos Laborales.
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Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en
Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, afios 2010-2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afios 2014-2018.

Figura 25. Numero de casos y tasa de enfermedades laborales calificadas, Medellin 2010-2018.

Durante el afio 2018 en Medellin se reportaron 694 casos de enfermedades laborales calificadas, con
un incremento del 19% frente al afio anterior. De acuerdo con el andlisis estadistico de enfermedad
laboral calificada, la mayor proporcién de casos reportados correspondieron a los sectores econémicos:
industria manufacturera con el 36,7% (255) de los casos reportados, seguido por los sectores
inmobiliario, comercio y construccion con el 18,7% (130), 10,5% (73) y 5,8% (40), respectivamente. Los
sectores economicos que reportaron menor numero de casos fueron: el servicio doméstico (2 casos) y
el sector eléctrico, gas y agua (4 casos); teniendo en cuenta que los sectores de pesca, 6rganos

extraterritoriales y minas — canteras, no reportaron casos durante el afio bajo estudio.
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El sector econémico con la tasa més alta en 2018 fue la industria manufacturera con una tasa de 192
casos de enfermedades laborales calificadas por cada 100.000 trabajadores afiliados al Sistema General
de Riesgos Laborales (SGRL). En segundo lugar, el sector de hoteleria y restaurantes con una tasa de
130 casos por cada 100.000 trabajadores. En tercer y cuarto lugar, el sector de la agricultura, ganaderia,
caza y silvicultura y el sector eléctrico, gas y agua con un 79y 61% de casos de enfermedades laborales

por cada 100.000 trabajadores, respectivamente.

Pesca

Organos extraterritoriales

Minas y canteras

Servicio doméstico

Educacion

Construccion

Financiero

Transporte, almacenamiento y comunicaciones
Servicios comunitarios, sociales y personales
Inmobiliario

Administracion publica y defensa

Servicios sociales y de salud

Comercio

Electrico, gas y agua

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura
Hoteles y restaurantes

Industria manufacturera

0,0
0,0
0,0
7,5
13,3
32,7
33,3
36,4
39,0
451
47,6
51,0
52,0
61,2
79,2
130,0
192,1

Accidentes de trabajo calificado por cada 100 trabajadores

Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en
Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, 2018. Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo —
junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion
en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, afios 2014-2018.

Figura 26. Tasa de enfermedad laboral por sector econémico, Medellin 2018.
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La Aseguradora de Riesgo Laborales (ARL) con la tasa mas alta de accidentalidad fue MAPFRE con
104 casos por cada 100.000 por cada 100.000 trabajadores afiliados, seguido por las ARL SURA,
Positiva y Bolivar con una tasa de 88,8 (497); 46,7 (109) y 40 (14) casos por cada 100.000 afiliados en
sus respectivas aseguradoras. Es importante mencionar que, aunque MAPFRE presento la tasa mas
alta, solo reportd 1 caso y fue del sector de la construccién, sin embargo, presentd el menor nimero de

trabajadores afiliados (960 personas).

Los sectores que mas le aportaron a la siniestralidad por enfermedades laborales calificadas en las ARL
con mayor tasa fueron: industria manufacturera, inmobiliario, comercio, hoteles y restaurantes, el

transporte, almacenamiento y comunicaciones y el sector de agricultura, ganaderia, caza y silvicultura
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Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin, afios 2014-2018.
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Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afios 2014-2018.

Figura 27. Numero de afiliados y tasa de enfermedad laboral calificada por aseguradora, Medellin afio

2018

3.2.3. Muertes calificadas por accidentes de trabajo o enfermedad laboral

Durante el afio 2018, en Medellin se reportaron 33 muertes por riesgos laborales, de las cuales, el 100%
fueron por accidentes de trabajo. La tasa de muertes calificadas fue de 2,9 muertes por 100.000
trabajadores afiliados al Sistema de Riesgos Laborales. El comportamiento de la mortalidad de origen
laboral present6 una tendencia el descenso sostenido, evidenciandose una reduccion en la tasa de 4,9
muertes por cada 100.000 trabajadores con relacion al afio 2010.
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Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion
en Riesgos Laborales (RL Datos). Medellin, 2010-2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores
Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,
afios 2010-2018.

Figura 28. Numero y tasa de muertes calificadas por riesgo laboral. Medellin, 2010 -2018.

En Medellin, el sector econémico eléctrico, gas y agua presentd la mayor tasa de muertes por accidentes
de trabajo o enfermedades laborales en el afio 2018, con 31 muertes por cada 100.000 trabajadores,
seguido por el sector transporte, almacenamiento y comunicaciones con una tasa de 20 muertes por
cada 100.000 trabajadores. En tercer lugar, se ubic6 el sector de minas y canteras con 17 muertes por

cada 100.000 trabajadores.

De acuerdo con el analisis estadistico de enfermedad laboral calificada, la mayor proporcién de casos
reportados correspondieron a los sectores econdmicos: transporte, almacenamiento y comunicaciones
con el 45,5% (15) de los casos reportados, seguido por los sectores inmobiliario y construccién con el
18% (6) y 12% (4), respectivamente. Los sectores econémicos que reportaron menor nimero de casos
fueron: servicios comunitarios, minas y canteras e industrias de manufactura (cada sector con 1 caso

reportado).

De las 33 muertes reportadas, el 39,4% (13) correspondieron a trabajadores afiliados a ARL Sura, el
12% (4) de las muertes de los trabajadores afiliados a la ARL AXA Colpatria, el 12% (4) de la ARL Bolivar

y el 6% (2) restante de las ARL Colmena.
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Fuente: Fasecolda, Federacion de Aseguradores Colombianos. Sistema de Consulta de Informacion en

Riesgos Laborales (RL Datos). Medellin, 2018.

Poblacion afiliada reportada a mitad del periodo — junio 2018 - Fasecolda, Federacion de Aseguradores

Colombianos. Sistema de Consulta de Informacién en Riesgos Laborales (RL Datos), datos Medellin,

afos 2010-2018.

Figura 29. Tasa de muerte por riesgo laboral por sector econémico, Medellin 2018.
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Conclusiones

La exploracion de fuentes de datos disponibles relacionados con el ambito laboral permitid
presentar un panorama de indicadores basicos del mercado laboral, de la morbimortalidad por
accidentes laborales y enfermedades de trabajo poblacion en el sector formal e informal y la
estructura empresarial de Medellin. Lo anterior con el fin de dar un acercamiento a las
condiciones que puedan estar afectando la salud de la poblacion laboralmente activa, e

identificar a los grupos poblacionales por sector econémico, comuna y sexo.

Segun el Departamento Nacional de Planeacion, para el primer semestre del afio 2018 Medellin
presentd una baja en su Tasa Global de Participacion (TGP) de 0,2 puntos porcentuales entre
2017y 2018. Al igual que en casi todas las ciudades del pais, el retroceso de la TGP se asocia
con un aumento de la poblacion inactiva. En el caso de Medellin, la poblacion inactiva tuvo un

aumento de 1,8% en 2018.

Al analizar la TGP por comuna para el afio 2017; este indicador fue superior en Villa Hermosa
C8 (66,6%), Santa Cruz C2 (66,4%), San Javier C13 (65,7%), Manrique C3 (64,8%), Robledo
C7 (64,7%), La Candelaria C10 (64,6%) y Popular C1 (64,2%). Las menores tasas se
observaron en La América C12 (57,2%) y Laureles Estadio C11 (58,3%). Es importante

mencionar que, estas dos ultimas comunas tienen una poblacion envejecida.

La Tasa de Ocupacion (TO) de Medellin presentd un retroceso (-0,7 puntos porcentuales)

durante el afio 2018, el cual fue similar al del resto de las 13 areas metropolitanas del pais. Con
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ello, este indicador bajo a 57,7% en 2018, ubicandose nuevamente por debajo de la TO de las
13 areas, que fue de 59,5%. En 2017, las comunas con mayor tasa de ocupacion fueron El
Poblado C14 (61,5%), Guayabal C15 (59,4%), San Javier C13 (59,2%), Santa Cruz C2 (59%)
y La Candelaria C10 (58,7%). Las comunas con menor tasa fueron La América C12 (50,9%),

Doce de Octubre C6 (53,3%) y Laureles Estadio C11 (54,7%).

Las ramas de actividad que concentraron mayor nimero de personas ocupadas fueron,
comercio, hoteles y restaurantes (28,3%); servicios comunales, sociales y personales (21,5%);

la industria manufacturera (17,9%) y las actividades inmobiliarias (14,4%).

Al analizar el comportamiento de la poblacién ocupada segun afiliacion al Sistema de Seguridad
Social, se observa que, para el afio 2017 el 96,7% de la poblacion se encontraba afiliada a
salud, mientras que solo el 60% a pensiones. Es importante mencionar que la afiliacion a
pensiones de la poblacién ocupada en Medellin pasé de 56,9% en el 2015 a 59,9% en el 2017,
con un incremento de 3 puntos porcentuales. Parte de la poblacion que se encuentra en el
régimen contributivo y no cotiza a pensiones, se encuentra como beneficiaria en el sistema de
salud. Lo que implica un mayor andlisis de esta situacién, ya que se pueden estar
materializando casos de evasion y elusion al Sistema de Pensiones. En Medellin, las comunas
que presentaron con mayor frecuencia este evento para el afio 2017 fueron: Laureles Estadio

C11, Guayabal C15 (22%), La América C12 (21%), Belén (20%) y Robledo C7 (19%).

Con relacion al desempleo, entre 2017 y 2018, la Tasa de Desempleo de Medellin subié 0,9
puntos porcentuales, registrando asi el segundo aumento mas alto entre las 13 é&reas

metropolitanas. El incremento en el desempleo en Medellin se explica por el deterioro de la
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Tasa de Desempleo tanto de mujeres como de hombres. Sin embargo, el desempleo en la

poblacién femenina crecié mas rapido que el de la poblacion masculina.

Por edades, en Medellin se presentd un aumento en el desempleo en todos los rangos de edad,
especialmente entre los jévenes de 18 a 24 afios, cuyo desempleo se increment6 en 2,1 puntos

porcentuales.

Medellin aument6 en 4 semanas el tiempo que tarda una persona en encontrar trabajo, mientras
que en el resto de las 13 areas metropolitanas del pais este indicador subié 2 semanas durante

2018.

La Tasa de Informalidad segun la definicion DANE-OIT, Medellin presenté una disminucién de
0,4 puntos porcentuales en su tasa entre 2017 y 2018, lo cual es favorable al comparar con las
13 areas metropolitanas del pais, pues logré, situarse como una de las 3 ciudades con la menor
Tasa de Informalidad entre las 13 areas. Sin embargo, en la informalidad por seguridad social,
Medellin registré un aumento de 0,4 puntos porcentuales, en tanto que en el resto de las 13

areas hubo una disminucién de 0,1 puntos porcentuales.

Las comunas con mayor proporcion de poblacién ocupada informal para el afio 2017 en
Medellin fueron: Aranjuez, Popular, Manrique, Villa Hermosa, San Javier, Santa Cruz, Guayabal

y La Candelaria.

Para el afio 2017, las tasas mas altas de desempleo se registraron en las comunas, Popular,
Doce de octubre, Villa Hermosa, Manrique y Santa Cruz. Las tasas mas bajas se presentaron

en El Poblado y Laureles Estadio.
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El incremento de la migracion de la poblacién venezolana a Colombia y principalmente a
ciudades como: Bogota, Barranquilla, Cucuta, Medellin, Cartagena y Cali, ha cambiado la
dinamica del mercado laboral, ya que estas personas buscan con mayor intensidad trabajo y
estan dispuestas a aceptar condiciones que la poblacién nativa no aceptaria. A esta situacion,
el mercado le ha sacado provecho. Segun Fedesarrollo y ACRIP, en Medellin durante el primer
semestre de 2018 se observo un aumento en la Tasa de Desempleo, mucho mayor entre la

poblacién venezolana, explicado principalmente por una fuerte caida en la demanda laboral.

Con relacion a la informalidad, en un articulo desarrollado por Daniel Santiago Péez en la
revista digital El Libre Pensador de la universidad Externado de Colombia, plantea que, segun
Migracién Colombia, a diario entran al territorio nacional alrededor de 30.000 venezolanos. Ante
la falta de documentos de migracién en la mayoria de los venezolanos que entran al pais, estos
se han visto obligados a buscar trabajos informales o a trabajar de manera desmedida en
distintos lugares como bares y restaurantes, entre otros. Aunado a ello, los duefios de estos
establecimientos han abusado de las necesidades de los venezolanos, puesto que estos han
llegado a trabajar hasta 12 horas seguidas con un pago por debajo de lo establecido en la ley

colombiana.

En septiembre del afio 2019, el DANE informé que, el 90% del empleo que se les esta brindando
a los migrantes venezolanos, es de caracter informal, aunque no necesariamente es precario.
Segun los resultados del censo laboral de la poblacién venezolana que vive en Colombia, los
oficios que prevalecen en la informalidad no son las ventas ambulantes sino "otros fendmenos
como empleos informales en locales fijos u oficinas, salas de belleza, restaurantes, hoteles y

establecimientos de comercio en términos generales.
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Durante el afio 2019, la Secretaria de Salud de Medellin desarrollé un estudio descriptivo para
la busqueda activa e identificacion de presuntos Accidentes de Trabajo y Enfermedades
Laborales (ATEL) en el sector informal, en una muestra a conveniencia de 5.001 trabajadores,

distribuidos en 18 grupos informales: Los resultados mas relevantes fueron:

De los trabajadores informales encuestados, el 58,64% (n=2.933) fueron hombres y 41,36%
mujeres (n=2.067). El promedio de edad general fue 52 afios, siendo mayor en las mujeres con
54 afos. Por grupo de edad predominé la adultez con 62,3%. El estado civil con mayor

frecuencia fue soltero en hombre y mujeres.

Con frecuencia la poblacién encuestada se encontraba afiliada al régimen subsidiado (55%)
mientras el 28,3% manifesto pertenecer al régimen contributivo y dentro de este grupo el 66,1%
indicaron ser beneficiarios. Tanto en hombres como en mujeres, mas del 95% de la poblacion

encuestada manifest6 saber leer y escribir.

De los grupos laborales encuestados, los recicladores y agricultores reportaron los menores
ingresos (menos de $27.604 dia). Los trabajadores de ebanisteria, ferreterias y talleres
mecanicos fueron los grupos que reportaron ingresos medios (entre 27.604 y 55.208). De los 4

fabricantes de quimicos solo 1 report6 tener ingresos diarios superiores a 55.208 pesos.

Del total de la poblacion encuestada, el 2,97% manifestd haber sufrido en el tltimo afio un
accidente laboral relacionado con su oficio u ocupacion. La prevalencia de accidente de

trabajo fue mayor en mujeres que en hombres.
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Al analizar por actividad econdémica en la informalidad se observé que los agricultores, los
recicladores y los zapateros fueron los oficios donde refirieron mayor nimero de presuntos
accidentes laborales ocurridos. Con relacion a la enfermedad laboral, los agricultores y las
personas dedicadas a trabajar en vidrieras, marqueterias, talleres metalurgicos, zapateros y

artesanos presentaron las mayores proporciones.

Los trabajadores del sector informal que refirieron haber sufrido en el Ultimo afio un accidente
laboral, manifestaron no esperar su ocurrencia. Las caracteristicas principales de esta
poblacion fueron: adultos entre 27 y 59 afios, solteros, con primaria completa, afiliados en salud
al régimen subsidiado, con ingresos menores a $27.604 y residentes en el area urbana. EI 73%

de los accidentes se presentaron en el lugar del trabajo.

Al explorar los factores asociados a accidentes de trabajo se encontrd que, ser bachiller
aumenta en 2,4 veces la probabilidad de presentar un evento y ser técnico en 2,57 veces. De
igual forma, se hall6 que, trabajar menos de 10 horas al dia protege en aproximadamente de

un 40% frente a quienes trabajan mas de 10 horas al dia.

Las principales lesiones organicas presentes en quienes indicaron haber presentado un
accidente de trabajo fueron en mayor proporcion: golpe, equimosis, contusion o aplastamiento;

herida; torcedura, esguince, desgarro muscular y fractura.

Los principales agentes que ocasionaron el accidente de trabajo fueron: el ambiente de trabajo,
medios de transporte y las herramientas e implementos de trabajo. Como mecanismos

predominaron: las caidas personales, las pisadas, choques y golpes.
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Por otro lado, el 10,3% de los 5.001 trabajadores informales encuestados, indicaron haber
presentado una enfermedad relacionada con su oficio u ocupacién. Asimismo, manifestaron
haber dejado de trabajar minimo un dia y maximo 365 dias, con una mediana de 5 dias.

En su mayoria, quienes manifestaron una presunta enfermedad eran adultos, solteros, con
primaria completa, afiliados al régimen subsidiado, ganaban menos de $27.604 pesos al dia,

residian en el area urbana y sabian leer y escribir en su mayoria.

Referente a la alteracion mental o psiquiatrica, 60 trabajadores manifestaron presentar estrés

y solo 6 indicaron presentar alguna alteracién o enfermedad mental.

En cuanto a la formalidad laboral, la estructura empresarial de Medellin en el afio 2018 estuvo
conformada por 102.569 empresas registradas ante la Camara de Comercio. Segun el tamafio
empresarial, predominaron las microempresas. Es importante mencionar que, de las 102.569

empresas registradas, el 55% (57.275) correspondieron a personas naturales.

El sector econdmico con mayor nimero de empresas en Medellin en 2018 corresponde al
comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos automotores y motocicletas,
seguido por industrias manufactureras, alojamiento y servicios de comida, actividades
profesionales, cientificas y técnicas, construccion y el resto de sectores agrupados. Este

comportamiento vari6 segun nivel de estudio y socioeconémico de las comunas.

Para el afio 2018, la poblacién trabajadora afiliada al Sistema de Riesgos Laborales
correspondio principalmente a los sectores: servicio doméstico, comercio, inmobiliario, industria

manufacturera y construccion.
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En la formalidad laboral, las ARL reportaron durante el afio 2018 en Medellin 71.026 accidentes
de trabajo calificados, evidenciandose una disminucién de la accidentalidad de 7,4% frente al

afno 2017.

La Tasa de Accidentes de Trabajo calificado para el afio 2018 fue del 6,3%, lo que indica que,
ocurrieron aproximadamente 6 casos de accidentes de trabajo calificado por cada 100
trabajadores afiliados al Sistema de Riesgos Laborales. El sector econdémico con la tasa mas
alta fue la agricultura, ganaderia, caza y silvicultura. En segundo lugar, el sector eléctrico, gas

y agua. En tercer y cuarto lugar, el sector 6rgano extraterritorial y la construccién.

La Aseguradora de Riesgo Laborales (ARL) con la tasa mas alta de accidentalidad fue Liberty
con 9 casos de accidentes de trabajo reportados por cada 100 trabajadores afiliados, seguido

por las ARL Bolivar, Colmena, Positiva y AXA Colpatria.

La enfermedad laboral calificada presentd una tendencia al ascenso tanto en el nimero de
casos reportados como en la tasa. La mayor proporcion de casos reportados correspondieron
a los sectores econdmicos: industria manufacturera con el 36,7% (255) de los casos reportados,
seguido por los sectores inmobiliario, comercio y construccion con el 18,7% (130), 10,5% (73)
y 5,8% (40), respectivamente. La Aseguradora de Riesgo Laborales (ARL) con la tasa mas alta
de accidentalidad fue MAPFRE con 104 casos por cada 100.000 por cada 100.000 trabajadores
afiliados, seguido por las ARL SURA, Positiva y Bolivar con una tasa de 88,8 (497); 46,7 (109)
y 40 (14) casos por cada 100.000 afiliados en sus respectivas aseguradoras. Es importante

mencionar que, aunque MAPFRE presento la tasa mas alta, solo reporté 1 caso y fue del sector
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de la construccion, sin embargo, presentd el menor nimero de trabajadores afiliados (960

personas.
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